
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANTA VENERINA 

e-mail:  ctic8aq00e @istruzione.it  - pec:  ctic8aq00e @pec.istruzione.it 

CM – CTIC8AQ00E - sito web: www.icsantavenerina.edu.it 

C.F. 81003130879    CODICE UNIVOCO: UF4XDZ 

 
 

 

All’ ALBO DELLA SCUOLA  

Al SITO WEB DELLA SCUOLA  

 

 

CUP-B39J22000170005  

FONDI STRUTTURALI EUROPEI - PON FESR - “Edugreen: laboratori di sostenibilità per   

il primo ciclo” -  Azione 13.1.3 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e 

la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo. 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

 dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

 accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

 in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

 regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

 amministrativa"; 

mailto:meic87400n@istruzione.it
mailto:meic87400n@istruzione.it
mailto:meic87400n@pec.istruzione.it
mailto:meic87400n@pec.istruzione.it
http://www.icsantavenerina.edu.it/


 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

 dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
 

VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

 gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n. 7753/2018, concernente “Istruzioni generali sulla gestione 

 amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione siciliana”; 
 

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

 investimento  europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

 (FESR) e il  Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 

VISTO  L’avviso pubblico prot. n. A00DGEFID -50636 del 27/12/2021; 
 

VISTO  il Piano Integrato degli interventi presentato dall'Istituto; 
 

VISTA  la nota prot. AOOGABMI - 3592 del 24/05/2022 con la quale il M.P.I. Dipartimento per il sistema educativo 

 di istruzione e di formazione che autorizza l'avvio delle attività; 
 

VISTE  le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR Fondi 

 Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

 l’apprendimento” 2014-2020; 
 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto verbale n. 8 del 07/09/2022, con la quale sono state individuate le 

 procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 
 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio e/o fornitura che si intende acquisire;  
 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

 servizi/forniture (ex art.17 del D.M. 129/2018)  
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

 l’avvio della procedura di affidamento diretto fuori MEPA, previa indagine conoscitiva di mercato svolta 

 attraverso comparazione su siti WEB, consultazione listini e richiesta di preventivi, per la fornitura dei beni e 

 servizi a corpo per la realizzazione del progetto “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 
 

 Art. 2  

 Criterio di aggiudicazione Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 

 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii. mediante affidamento diretto; 
 

Art. 3 

 L'importo complessivo stimato delle presenti forniture, relativo all'intera durata contrattuale, potrà ammontare 

 fino ad un massimo di: € 25.000,00 (venticinquemilaeuro/00). Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, 

 occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, 

 l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, 

 ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R.207/10; 

 

 
  



 

 

Art. 4 

Tempi di esecuzione Il servizio e/o la fornitura richiesto/a dovrà essere realizzato/a entro 20 giorni lavorativi 

decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario.  
 

Art. 5  

Responsabile del Procedimento Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della 

legge 241/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, dott.ssa Mariangiola 

Garraffo.  

 

 

 

 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                      Dott.ssa Mariangiola Garraffo 
          Firma autografa sostitutiva a mezzo stampa 

                       Ex art. 3 c. 2 Dlg.vo 39 


